
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  103Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

do Pregão Eletrônico SRP 002/2023-CPL/SEMSA, Processo Administrativo nº 
2023.002-SRP, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Igarapé-Miri. 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/Fundo Municipal, 
CNPJ: 12.282.048/0001-19. Contratada: Reversa Ambiental Serviços e Coleto-
ra de Resíduos Eireli, CNPJ 27.208.498/0001-39 - Contrato Adm. nº 2023/332-
PMA, Valor Global de R$ 189.750,00. Vigência: 11/10/2023 a 11/04/2024. Ord. 
Desp. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 996587

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
GERÊNCIA DE ÁREAS VERDES
Autorização de Supressão Vegetal 002/2023
Nº de Registro: 1.257
Validade: 17/08/2024
Nº de Processo: 0452/2023
Data do Protocolo: 07/06/2023
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente no uso de suas atribuições 
que lhe confere a habilitação para gestão ambiental municipal nº 006/2013- 
SEMA, o artigo 6º da RESOLUÇÃO DO CONAMA Nº 237 19/12/1997, o artigo 
3º, parágrafo 1º da Lei Municipal nº 288/2009 e a Lei Estadual nº 7.389/2010, 
concede a Autorização ao Empreendimento abaixo discriminado:
RAZÃO SOCIAL / NOME FANTASIA: MINUM PA CONSÓRCIO 1
CNPJ: 48.306.389/0001-24
ENDEREÇO: ROD DR. JOÃO MIRANDA, KM 05, S/N
BAIRRO: BOSQUE
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
CEP: 68440-000
PORTE: ESPECIAL II
ATIVIDADE LICENCIADA: SUPRESSÃO VEGETAL
VALOR AUTORIZADO: AUH 7,37 ha
LOCALIZAÇÃO DA ATIVIDADE LICENCIADA: ROD DR. JOÃO MIRANDA, KM 
05, S/N. BAIRRO: BOSQUE, ABAETETUBA/PA.
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: Latitude: 1º44’45.64”S / Longitude: 
48º51’12.89”W
OBSERVAÇÕES:
- Publicar a concessão desta licença, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
observando os termos da resolução do CONAMA Nº 006/1986. Decreto de Nº 
99274/1990 e da Lei Nº 60/2006;
- Acondicionar adequadamente os resíduos gerados pela atividade e disponi-
bilizar para coleta pública;
- Comunicar esta secretaria se houver quaisquer alterações nas informações 
que subsidiaram sua vigência;
- Cumprir as Condicionantes e Observações que constam no Anexo I desta 
Licença, sob pena de suspensão da mesma em caso de descumprimento.

Abaetetuba-PA, 17 de agosto de 2023.
Raphael Thiago Silva Sereni

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Portaria nº 013/2021

Protocolo: 996644

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Licença Prévia LP 168/2023
Nº de Registro: 1.256
Validade: 16/08/2024
Nº de Processo: 0451/2023
Data do Protocolo: 07/06/2023
A Secretaria Municipal de Maio Ambiente no usode suas atribuições que 
lhe confere a habilitação para gestão ambiental municipal Nº 006/2013 - 
SEMA, o artigo 6º da RESOLUÇÃO DO CONAMA Nº 237 19/12/1997, o artigo 
3º, parágrafo 1º da Lei Municipal nº 288/2009 e a Lei Estadual nº 7.389/2010, 
concede a Licença ao Empreendimento abaixo discriminado:
RAZÃO SOCIAL / NOME FANTASIA: MINUM PA CONSORCIO 2 (MINUM 2)
CNPJ: 48.305.784/0001-92
ENDEREÇO: RODOVIA DOUTOR JOÃO MIRANDA, S/N, KM 05
BAIRRO: BOSQUE
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
CEP: 68440-000
PORTE: ESPECIAL II
ATIVIDADE LICENCIADA: USINA FOTOVOLTAICA
CNAE: 35.11-5/01
VALOR AUTORIZADO: AUH 9,00 ha
LOCALIZAÇÃO DA ATIVIDADE LICENCIADA: RODOVIA DOUTOR JOÃO MI-
RANDA, S/N, KM 05, BAIRRO: BOSQUE, ABAETETUBA-PA.
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: Latitude: 1º44’55.13”S / Longitude: 
48º51’19.50”W
OBSERVAÇÕES:
- Publicar a concessao desta licença, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
observando os termos da resolução do CONAMA Nº 006/1986, Decreto de Nº 
99274/1990 e da Lei Nº 60/2006;
- Cumprir as Condicionantes e Observações que constam no Anexo I desta 
licença, sob pena de suspensão da mesma em caso de descumprimento.
ANEXO I
CONDICIONANTES DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO-LI
lnformamos a Vossa Senhoria que durante a vigência da Licença de lnstalação 
nº 169/2023 requerida, deverá cumprir com as exigências abaixo:
PRAZO IMEDIATO
1. Comunicar imediatamente a SEMEIA sabre a ocorrência de qualquer aci-
dente que venha causar dano ambiental;

2. O empreendimento deverá destinar os materiais recicláveis as cooperativas 
no âmbito do município.
PRAZO DE 30 DIAS
3. Apresentar Alvará de Construção, expedida pela secretaria de finanças de 
Abaetuba;
Solicitamos sua especial atenção o fato de que o não atendimento das condi-
cionantes consignadas neste expedients levará ao enquadramento automático 
do empreendimento nas sanções previstas da Legislação Ambiental vigente.

Abaetetuba-PA, 16 de agosto de 2023.
Raphael Thiago Silva Sereni

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Portaria nº 013/2021

Protocolo: 996647

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público abertura de Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 018/2023, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTICIOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PRE-
FEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ACARÁ/
PA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa 
ABERTO nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 
Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 019, de 
30 de março de 2023, e demais legislação aplicável. A abertura da sessão 
pública será em 31/10/2023 às 9:00 horas, por meio do endereço eletrônico 
do Sistema de Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 980369, às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.
br,www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor 
de Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público abertura de Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 019/2023, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE 
ACARÁ/PA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de 
disputa ABERTO nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do De-
creto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 019, 
de 30 de março de 2023, e demais legislação aplicável. A abertura da sessão 
pública será em 31/10/2023 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico 
do Sistema de Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 980369, às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.
br,www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor 
de Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

JOSE DOUGLAS SANTOS SILVA.
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 996595

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 69/2023

Refere-se à locação de máquinas de impressora e scanner com manuten-
ção preventiva e corretiva, inclusa reposição de toner, papel A4, bobinas para 
plotter e serviços de cópias. ABERTURA: 30/10/2023, às 09hs no site https://
www.licitanet.com.br/, Informações: https://www.licitanet.com.br/, www.
tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail setorpregao.atm@gmail.com -  
Setor de Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, Altamira/
PA, das 08h00 às 12h00.
HUGGO HERMANN DA SILVA AMARAL, Pregoeiro.

Protocolo: 996597

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/PA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 025/2023.
O Município de Brasil Novo/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, torna público a Adjudicação e Homologação do procedimento licitatório 


